
 

 

Det danske erhvervsklima er med i den internationale superliga. Alligevel ser vi overalt i landet flere og flere fla-
skehalse og virksomhederne har svært ved at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, herunder udenlandsk arbejds-
kraft. Der er alt for få nye iværksættere i vækstforløb og virksomhederne har svært ved at navigere internt i kom-
munerne og i det danske erhvervsfremmesystem. Er det blevet for uoverskueligt for virksomheder, kommuner, 
væksthuse og andre erhvervsaktører at finde sammen om kerneopgaverne?  
 
Kommunernes erhvervspolitik er medvirkende til at finde svar på lokale udfordringer, som urbanisering og den 
internationale konkurrence fører til – og det nye i mange kommuner er at skabe vækstmuligheder for virksomhe-
derne ved at gå sammen om virksomhedsudvikling og forbedring af rammebetingelser i business regioner. Hvad 
betyder det? Stockholm Business Alliance, som består af et samarbejde på tværs af 52 svenske kommuner, har 
igennem en årrække haft stor succes med at tiltrække virksomheder, herunder udenlandske virksomheder til 
Stockholms-området. Hvorfor? Det og meget mere kan man høre om på konferencen, som afsluttes med, at 
Viborgs borgmester, Torsten Nielsen og Handels- og Udviklingsminister, Mogens Jensen, fortæller om Apple-
eventyret i Danmarks arealmæssigt næststørste kommune 
 
På konferencen præsenterer KL publikationen Kommunale veje til vækst i et Danmark i forandring. 
 
Tilmelding: 
Læs mere og tilmeld dig på www.kl.dk/erhvervskonference    
 

Program  
 
09.30  Ankomst, registrering og morgenbrød 
 
10.00 Kommunale veje til vækst i et Danmark i forandring  

 Formand for KL’s Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg Jacob Bundsgaard   
 
10.10 Stockholm Business Region – Skandinaviens Hovedstad for virksomheder?  
 Stockholm Business Region (SBR) er et partnerskab mellem 52 kommuner i Sverige, som målrettet 

arbejder sammen om at brande sig som Stockholm – The Capital of Scandinavia for at tiltrække flere 
investeringer til Sverige. Og de har succes med det. I undersøgelsen Nöjd-kund-index (NKI) angiver de 
lokale svenske virksomheder, hvad de synes om deres lokale rammevilkår. Og der bliver gjort noget 
ved det. Hvorfor kan de godt finde ud af det ovre på den anden side af broen? Der er vel ikke to lande, 
som ligner hinanden mere end Sverige og Danmark – eller er der?  

 CEO Olle Zetterberg, Stockholm Business Region   
 
11.00 Det Gennemsnitlige Menneske: Fra Uggerby Å og ud i verden 
 Morten Albæk er født i Hirtshals og blev udnævnt i 2008 til adjungeret professor ved Institut for Uddan-

nelse, Læring & Filosofi ved Aalborg Universitet. I dag er han Group Senior Vice President i Vestas 
Wind Systems. Morten Albæk giver erhvervskonferencen en peptalk set med erhvervslivets briller på. 

 Group Senior Vice President Morten Albæk, Vestas Wind Systems  
 
11.45 Frokost  
 
12.30 Det danske erhvervsfremmesystem nu – og i fremtiden?  
 Selvom det danske erhvervsklima er med i den internationale superliga, er der også udfordringer. 

Dansk erhvervsliv har svært ved at tiltrække kvalificeret udenlandsk arbejdskraft. Der er for få iværk-
sættere i et vækstforløb. Samarbejdet med offentlige forskningsinstitutioner skal styrkes og det finan-
sielle system er tilbageholdende med risikovillig kapital til visse typer af virksomheder. Erhvervsfrem-
mesystemet er uoverskueligt og består af flere hundrede forskellige aktører. KL har fået IRIS Group til 
at kortlægge erhvervsfremmesystemet, som viser, at trods udfordringerne, så er det en god investering 
for både kommuner, regioner og staten at investere i erhvervsfremme. 

 Direktør Kristian Heunicke, KL 

 Vicedirektør Anders Hoffmann, Erhvervsstyrelsen  
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13.00 Anvender vi de offentlige midler til erhvervsfremme rigtigt?  
 Er vi klar til ændringer, hvis det er det, der skal til? Erhvervsfremmesystemet består af flere hundrede 

erhvervspolitiske operatører, der udbyder forskellige ydelser til forskellige målgrupper, fx iværksættere, 
særlige klynger, eksportvirksomheder, vækstvirksomheder mv. Giver det mening i et så lille land som 
Danmark? 

 Formand for KL’s Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg Jacob Bundsgaard   

 Formand for Danske Regioner Bent Hansen 

 Direktør Thomas Bustrup, DI 
 
13.30 Fra plenum til sessioner   
 
13.40 Session 1 – Kommunen som facilitator for erhvervsudvikling – hvilken rolle og organisering kan 

give den bedste effekt? 
 Der er stor forskel på tilgangen fra kommune til kommune. Nogle kommuner løser meget selv, andre 

kommuner sætter sin lid til det lokale erhvervskontor, nogle finder ildsjæle lokalt, tænker i partnerskaber 
og/eller tværkommunale organisationer. Sessionen vil handle om, hvad der virker bedst og hvornår? 

 
 Session 2 – Kommunen som samarbejdspart og myndighed for havnens og byens udvikling 
 Havne har stor beskæftigelsesmæssig og økonomisk betydning for kommunen. I sessionen ses der på, 

hvordan erhvervsfremme og erhvervsudvikling kan fremme klyngedannelse i og omkring havne, og 
hvordan kommune og havn kan samarbejde om at styrke konkurrenceevnen og byens og havnens pro-
fil. 

 Erhvervschef Tonny Skovsted Thorup, Business Aalborg 

 Direktør Claus Holstein, Aalborg Havn A/S 

 Direktør Gitte Lillelund Bech, Danske Havne 
 
 Session 3 – Business Regioner – hvorfor giver de mening, også i Danmark? 
 Sessionen vil sætte fokus på fænomenet Business Regions og hvilke erhvervspolitiske muligheder de 

nye former for tværkommunalt samarbejde skaber.  

 
14.40 Pause med kaffe/kage  
 
15.00 Rekrutteringsudfordringen i Industrien 
 Terma A/S er i vækst og forventes at ansætte mange nye medarbejdere de kommende år, både faglær-

te og tillærte produktionsmedarbejdere, ingeniører og andre højtuddannede. Hør hvordan Terma Aero-
structures A/S i Grenaa tackler denne udfordring ved at tiltrække og ansætte både danske, engelske og 
amerikanske medarbejdere og ved at have et godt og konstruktivt samarbejde med Norddjurs Kommu-
ne. 

 Vice President Kirsten Nielsen Sørensen, HR, Terma A/S 
 
15.30 Spørg ikke, hvad en udenlandsk virksomhed kan gøre for dig. Spørg, hvad du kan gøre for den? 
 Det er lykkedes Viborg Kommune, Invest in Denmark og flere lokale aktører at få Apple til at placere 

deres milliardinvestering i Viborg Kommune. Det skete ikke over en nat, men er et resultat af en fortrolig 
proces, som er foregået over 3 år. De udenlandske virksomheder, som der er i Danmark i dag, står for 
en fjerdedel af al eksport og en femtedel af beskæftigelsen i Danmark. Der er derfor et stort potentiale 
for mere vækst i Danmark, hvis staten, kommunerne og andre samarbejdsparter formår at tiltrække 
yderligere investeringer til Danmark i fremtiden. Uden kommunerne lader det sig ikke gøre. Hvorfor?  

 Handels- og Udviklingsminister Mogens Jensen 

 Borgmester Torsten Nielsen, Viborg Kommune 
 
16.00 Farvel og tak 
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